
 

 

 

 

1/ 4 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO II - Gestione risorse umane comparto scuola – attuazione degli Ordinamenti – Istruzione non statale –  

Gestione risorse finanziarie. 
  

Il dirigente: dott. Giuseppe Silipo 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’Accordo Quadro dell’1 agosto 2013 tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e 

Bolzano, Comuni e Province  per la prosecuzione – anche nel biennio 2013/2015-  del servizio 

educativo per i bambini dai 2 ai 3 anni  denominato “Sezioni primavera”; 

VISTA la conferma del sopra richiamato Accordo Quadro, in data 30 luglio 2015,  per la realizzazione 

del servizio educativo per i bambini dai 2 ai 3 anni  denominato “Sezioni primavera” anche per il 

biennio 2015/17; 

VISTO il Protocollo d’Intesa, per l’a.s. 2016/2017 (convalida Accordo regionale per il 2015/2016), tra 

Regione Puglia - Assessorati alla Solidarietà e al Diritto allo Studio, U.S.R. per la Puglia, ANCI 

Puglia, UPI Puglia, CGIL, CISL e UIL; 

VISTO il DDG prot. 12/01/2017,  n. 614  che autorizza l’avvio delle “Sezioni primavera” per l’a.s. 

2016/2017;  

VISTO il DDG prot. 12/06/16, n. 1706 che  approva gli elenchi delle sezioni partecipanti alla 

sperimentazione, ed autorizza il funzionamento delle “Sezioni primavera” per l’a.s. 2015/2016; 

ACCERTATA l’assegnazione delle risorse finanziarie della Regione Puglia per un ammontare 

complessivo di € 100.000,00 (euro centomila/00), stanziate con Del. G.R. 06/12/2016, n. 1212 quota 

del Fondo per le Politiche della Famiglia, quale cofinanziamento per il  progetto didattico “Sezioni 

Primavera” per l’a.s. 2016/2017.  

PRESO ATTO della ripartizione del contributo del MIUR, relativo al funzionamento delle Sezioni 

primavera, nell’a.s. 2016/17 (e.f. 2017/cap. 1466-SICOGE L. 908/1960), con erogazione di un 

importo pari ad € 640.995,00  (euro seicentoquarantamilanovecentonovantacinque/00) in favore di 

questo USR;  

ACCERTATA la disponibilità di risorse residue per un importo di € 6.130,23 (euro 

seimilacentotrenta e ventitrè centesimi), giacenti presso la contabilità della D.D. XXIII Circolo “R. 

Carrieri” di Taranto;  

VISTO  l’art. 6 (Istruttoria dei progetti, graduatorie e modalità di erogazione del contributo) del già 

citato Protocollo d’Intesa;  

ACQUISITE le autocertificazioni rilasciate dai legali rappresentanti delle sezioni ammesse a 

finanziamento, attestanti l’effettivo funzionamento delle “sezioni primavera” autorizzate, nel rispetto 

del progetto didattico presentato, e dei parametri di frequenza  previsti; 

RITENUTO, nel rispetto dei criteri previsti dal Protocollo d’Intesa sopracitato, di dover assegnare: 

MIUR.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE(U).0014466.28-06-2017
MIUR.AOOUSPLE.REGISTRO UFFICIALE(I).0009653.05-07-2017



 

 

 

 

2/ 4 

 - alle sezioni di cui all’allegato “1” del DDG USR Puglia prot. n.ro 3587 del 1 marzo 2017 un 

contributo (per il funzionamento del servizio) all’incirca pari (lievemente superiore) a quello 

assegnato negli ultimi due anni scolastici;  

-alle sezioni di cui all’allegato “2” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 75 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “3” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 60 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “4” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 45 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “5” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 35 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “6” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 33 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “7” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 31 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

-alle sezioni di cui all’allegato “8” del citato DDG USR Puglia prot. n.ro 3587/2017 un 

contributo pari a circa il 30 % di quello assegnato alle sezioni di cui all’allegato “1” del 

medesimo decreto; 

- alle sezioni autorizzate, infine, che accolgano bambini in situazione di diversa abilità un 

contributo pari a quello massimo previsto dal Bando pubblico (art. 5 DDG USR Puglia 

prot.614/2017 - € 1.500,00). 

DISPONE 

Art. 1 

In attuazione dell’art. 6 del già citato Protocollo d’Intesa, si autorizzano i dirigenti degli Uffici 

di Ambito territoriale dell’USR per la Puglia ad effettuare il pagamento del contributo pubblico 

(a saldo del totale previsto) alle istituzioni scolastiche/educative indicate negli elenchi allegati 

(da n.ro “1” a n.ro “9”). 

Gli ordini di pagamento, a valere sulle risorse citate (stanziamento anno 2017 sul Capitolo 

1466–Contabilità Generale SICOGE – Legge 908), saranno emessi fino alla concorrenza, per 

ciascun ambito provinciale, dell’importo riveniente dal prospetto sotto riportato:  

 



 

 

 

 

3/ 4 

Prov. contributo sezioni 
contributo per accoglienza 

bambini con H 
importi da erogare SICOGE 

(a carico fondi stato CAP.1466) 

BA 377.769,51 6000,00 383.769,51 

BR 5.088,77 0,00 5.088,77 

FG 72.911,91 1500,00 74.411,91 

LE 122.567,64 1500,00 124.067,64 

TA 53.657,17 0,00 53.657,17 

Totale 631.995,00 9.000,00 640.995,00 

 
DETTAGLIO 
CONTRIBUTI 

SEZIONI  
BA BR FG LE TA totale  

ALL. 1 323.797,24 0,00 69.323,14 69.323,14 28.823,97 491.267,49 

ALL. 2 18.319,59 5.088,77 5.088,77 24.934,99 20.863,96 74.296,08 

ALL. 3 9.363,34 0,00 0,00 4.071,02 0,00 13.434,36 

ALL. 4 7.022,50 0,00 0,00 5.495,87 3.969,24 16.487,61 

ALL. 5 5.461,95 0,00 0,00 3.087,19 0,00 8.549,14 

ALL. 6 11.724,53 0,00 0,00 2.822,57 0,00 14.547,10 

ALL. 7 6.580,36 0,00 0,00 7.004,90 0,00 13.585,26 

ALL. 8 0,00 0,00 0,00 7.327,96 0,00 7.327,96 

ALL. 9 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 

totale 383.769,51 5.088,77 74.411,91 124.067,64 53.657,17 640.995,00 

 

Restano a carico delle somme depositate eventuali oneri finanziari connessi (oneri bancari per 

gli accreditamenti). 

Art. 2 

In attuazione dell’art. 6 del già citato Protocollo d’Intesa, si autorizza il dirigente 

scolastico del XXIII C.D. “R. Carrieri“ di Taranto ad effettuare il pagamento degli importi (a 

saldo del totale previsto) del contributo pubblico alle  istituzioni scolastiche/educative di 

seguito indicate, attingendo dai fondi accreditati per tale finalità (Del. G.R. 30/11/2016 , N. 

1877– nota USR Puglia prot. n. 6508 del 6/4/2017). 

 

denominazione sede Importi da erogare a saldo 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE CARMIANO 15.917,67 
ISTITUTO COMPRENSIVO ''G. Falcone'' COPERTINO 12.457,31 
ISTITUTO COMPRENSIVO GALLIPOLI POLO 3 GALLIPOLI 12.457,31 
ISTITUTO COMPRENSIVO RACALE RACALE 12.457,31 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TAVIANO TAVIANO 15.917,67 
ICS ''C.G.Viola'' TARANTO 15.917,67 
Istituto Comprensivo "XX Luglio-Bettolo" TARANTO 6.920,73 
ISTITUTO COMPRENSIVO “R.Moro” TARANTO 8.996,95 
XXIII CIRCOLO ''R. Carrieri'' TARANTO 5.087,61 

 TOTALE € 106.130,23 
 

Restano a carico delle somme depositate eventuali oneri finanziari connessi (oneri bancari per 

gli accreditamenti). 

 

 

 



 

 

 

 

4/ 4 

Art. 3 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’USR 

Puglia (www.pugliausr.gov.it).  

Art. 4 

Ferma rimanendo la possibilità di reclamo, per i soli errori materiali, da proporsi 

all’U.S.R. per la Puglia (via S. Castromediano, 123 - 70126 BARI) entro 5 gg. dalla data di 

pubblicazione del presente decreto, avverso il presente atto è ammesso, per i soli vizi di 

legittimità, ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, nei  termini, rispettivamente, di 60 ovvero 120 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente decreto. 

 

per  Il  DIRETTORE GENERALE 

                       Anna Cammalleri 

 

                IL DIRIGENTE VICARIO  

  Mario Trifiletti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dirigente Tecnico  dott. Antonio d’Itollo TEL: 080/5506319 – antonio.ditollo@istruzione.it  

RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA: Pasquale Tempesta TEL: 080/5506314 – FAX: 080/5506217 
      

 

Via S. Castromediano, 123 – 70126  BARI. Tel. 0805542678……..Fax 0805542558…….. 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it.  Sito WEB: http://www.pugliausr.gov.it 

http://www.pugliausr.gov.it/
mailto:antonio.ditollo@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it
http://www.pugliausr.gov.it/

		2017-06-27T13:52:59+0000
	TRIFILETTI MARIO




